Lorsque, en revanche, le couple a eu des enfants, "ceux-ci, garçon *ou* fille, succèdent à leur mère à titre d'héritiers universels": le texte précise aussitôt qu'ils n'ont pas à partager l'héritage avec leurs frères utérins ²⁴. Mises en place pour la première fois dans les statuts de 1325 ²⁵, ces règles affirment donc le privilège absolu du veuf et de ses propres descendants au détriment des enfants que la défunte aurait eus d'un précédent mariage. Ceux-ci ne recueillent la succession maternelle qu'à une double condition: que leur parâtre disparaisse avant leur mère et sans laisser de descendants directs. Dans le classement des héritiers de la mère, la loi florentine opère donc une discrimination très nette entre les enfants nés de lits différents; mais il en est une autre, tout aussi lourde de conséquences, qui n'apparaît clairement que si on intègre le texte de cet article (B) avec les deux ou trois lignes contenues dans la partie finale de l'article (A).

¹⁸ NICCOLAI 1940: 109-124. CHABOT 1996.

¹⁹ Au-delà du huitième degré de parenté, l'Etat récupère les successions *ab intestat* (*Statuta... MCCCCXV1778-1781: 217-218*, t. 1, livre II, article CXXVI: *De successione communis Florentiae ab intestato et de heredibus naturalium et bastardorum*).

²⁰ ASF, *Archivio della Repubblica, Statuti del Comune di Firenze*, 16, f^o 97v.

²¹ CAGGESE (éd.) 1921: 141-142, livre II, article LXX: *Quod conservetur in successione et de mundualdis et etate legitima*. ASF, *Archivio della Repubblica, Statuti del Comune di Firenze*, 16, f^o 98v, livre II, article LXXIII: *Qualiter succedat in dote et in aliis bonis uxoris premortue maritus* (1355). *Ibid.*, 23, f^o 292v (1409). *Statuta... MCCCCXV1778-1781: 222-223*, t. 1, livre II, article CXXIX.

²² NICCOLAI 1940: 170-207; KIRSHNER 1991^a: 112-116; CHABOT 1996: 61-62.

²³ CHOJNACKI 1998.

²⁴ "*Si vero filius, vel filia, vel descendentes extarent ex eis, tunc succedant ipsi filius, vel filia titulo universalis matri sue vel alii descendentes suis ascendentibus in dotem. Quae dos et successio intelligatur esse transmissa et transmittatur ad quoscumque heredes etiam extraneos dictorum filiorum et descendentium etiam si ex ea uxore extarent filius seu filii, vel alii descendentes ex alio matrimonio seu matrimonii, qui nati ex alio matrimonio, vel matrimonii excludantur a successione in dote predicta*" (*Statuta... MCCCCXV1778-1781: 223*).

²⁵ CAGGESE (éd.) 1921: 141-142.

En effet, bien qu'il traite surtout des droits des femmes à succéder aux agnats mâles, l'article (A) contient un détail, jusqu'à présent ignoré, qui concerne les règles de l'héritage maternel; or, il est décisif pour comprendre la place des filles dans le classement des héritiers de la mère, un classement qui, nous venons de le voir, est énoncé principalement dans l'article (B). Car s'il est bien dit que les filles peuvent succéder à leur mère - "*succedant ipsi filius vel filia matri sue*" (B) - il faut pour cela que ne lui survivent pas ses fils, ou les descendants de ses fils - "*si tempore mortis ex ea non existant filius vel filii masculi vel descendentes ex eis*" (A). La précision a son importance et nous verrons plus loin que sa position, à première vue étrangère au contexte de l'article (A), est pourtant loin d'être fortuite. En 1415, la rédaction plus complexe de l'article (A) montre que cette norme successorale qui évince les filles de l'héritage maternel a encore été perfectionnée. Le texte, qui vraisemblablement incorpore des décisions législatives et jurisprudentielles, étend l'exclusion des filles à la succession de la grand-mère et de toutes les autres ascendantes en ligne maternelle²⁶; jusqu'alors ignorée par les statuts, celle-ci était réglée par le *ius commune* qui ne discrimine pas les héritiers selon leur sexe. Dans l'ordre de succession à la mère, les filles sont donc reléguées en troisième, voire en quatrième position, loin derrière leurs frères, leurs neveux *ex fratre*, mais également leurs éventuels descendants mâles.